Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Tereza Vydrová

Moderní literatura a mýtus v pojetí Jana Patočky

Modern Literature and Myth in Jan Patočka's Conception

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D. za odborné vedení práce a vstřícný přístup.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. července 2019

Tereza Vydrová

Abstrakt

Cílem práce je upozornit na specifické postavení moderní literatury v kontextu úvah Jana Patočky o vztahu mýtu a literatury. V této souvislosti upozorníme na to, že Patočka určuje dvě epochy: „uměleckou“ (umění do 19. století) a „estetickou“ (moderní umění). Patočka tvrdí, že moderní umění se vyznačuje projevem svobody a vyjádřením subjektivního smyslu, zatímco pro uměleckou epochu je typický mytický a náboženský smysl. Zaměříme se na problémy, které s tímto vymezením souvisejí – přítomnost mýtu v moderní literatuře a projev svobody v předmoderním umění. Tyto problémy budeme řešit na pozadí Patočkovy teorie ozvěnovitosti, teorie dějinnosti a třech základních životních pohybů.

Klíčová slova

moderní literatura, mýtus, životní smysl, spisovatel, svoboda, ozvěnovitost, dějinnost, životní pohyby, pohyb pravdy, fenomenologie

Abstract

The aim of the thesis is to draw attention to the specific position of modern literature in the context of Jan Patočka's thinking on the relation between myth and literature. In this context, we note that Patočka identifies two epochs: "artistic" (19th century art) and "aesthetic" (modern art). Patočka argues that modern art is characterized by the expression of freedom and expression of the subjective sense, while for the artistic epoch is a typical mythical and religious sense. We will focus on the issues that this definition relates to – the presence of myth in modern literature and the expression of freedom in pre-modern art. We will address these problems in the background of Patočka's theory of resonance, theory of historicity, and three basic life moves.

Key words

modern literature, myth, meaning of life, writer, freedom, resonance, historicity, life movements, movement of truth, phenomenology

Obsah

Úvod 1
Objektivace jazyka a mýtus 2
Teorie ozvěnovitosti 6
Umělecká a estetická epocha 7
Tři životní pohyby 8
Pohyb pravdy 9
Členění vývoje lidstva 10
Periodizace vývoje lidstva a literárního vývoje 12
Vědecká doba a úkol spisovatele 13
Mytičnost v moderní literatuře 15
Epický a dramatický prvek 15
Faustovský mýtus 18
Marlowe 20
Goethe 20
Mann 21
Podmíněnost literárního díla dějinami 22
Máchova tvorba 23
Lidská svoboda v průběhu vývoje lidstva 27
Skrytost a výsvit jsoucen 28
Lidská práce jako záruka existence svobody 29
Mytická závaznost v moderní době 31
Závěr 33
Seznam literatury 35

Úvod

V této práci se budeme zabývat vztahem moderní literatury a mýtu a charakteristikou moderní literatury v kontextu Patočkových úvah.

Vedle toho, že prozkoumáme příčinu vzniku moderní literatury, zaměříme se na existenci svobody v dějinných epochách od vzniku literatury. Přítomnost mytičnosti, která se vyznačuje závazností vůči nějakému vyššímu řádu, se pokusíme zachytit v moderní literatuře na základě Patočkových interpretací významných literárních děl. Závaznost, která se s mýtem pojí, projednáme v souvislosti s moderní literaturou, již Patočka považuje za projev svobody.

Patočka představuje dvě odlišná dějinná rozdělení: rozdělení dějin na období nedějinné, před-dějinné a období vlastních dějin, a rozdělení dějin literatury na uměleckou a estetickou epochu. V souvislosti s problematičností těchto periodizací se pokusíme najít jednotící prvky napříč jednotlivými epochami. Vzhledem k tomu, že vznik literatury je spojen až s před-dějinným obdobím, ponecháme stranou nedějinnou epochu. Zmíněnými jednotícími prvky bude právě svoboda a mytická závaznost. Cílem naší práce bude dokázat, že se tyto faktory vyskytují ve všech obdobích od vzniku literatury.

Pro pochopení této problematiky vysvětlíme několik oblastí Patočkovy filozofie, na jejichž podhoubí budeme téma řešit. Pokusíme se vysvětlit, jaký význam má literatura v Patočkově filozofii v souvislosti s objektivací jazyka a lidskou transcendencí. Abychom pochopili, proč je podle Patočky jedinečná moderní literatura, přiblížíme tzv. teorii ozvěnovitosti a odlišíme tuto literaturu od literatury starší na základě vstupu individuálního smyslu do projevu umělce (podle tohoto kritéria rozděluje Patočka literární dějiny). Vzhledem k cíli práce, kterým je osvětlení vztahu mezi literaturou a mýtem v Patočkových úvahách, je také důležité vysvětlit Patočkovu teorii dějinnosti a teorii třech základních životních pohybů.

Ve vztahu k nastíněné problematice je důležité zdůraznit, že Patočka je představitel fenomenologicky zaměřené filozofie a jeho celoživotním tématem byl tzv. přirozený svět. Základem přirozeného světa je to, jak se nám věci jeví. Vše, co nás obklopuje, jsou fenomény, které se nám nějakým způsobem jeví – jedná se o pravé poznání na rozdíl od uměle vytvořeného poznání, které nám vnucuje moderní věda. Toto Patočkově filozofické východisko se promítne mimo jiné do vymezení role spisovatele, který nám pomocí běžného jazyka zprostředkovává tento přirozený svět a upozorňuje na jeho ozvěnovitost. Fenomenologické východisko si také zvolíme při projednávání svobody a závaznosti napříč dějinami.

Objektivace jazyka a mýtus

Patočka se zabývá tématem literatury v eseji *Spisovatel a jeho věc*, kde vymezuje spisovatelství jako důsledek objektivace jazyka.¹ Tato objektivace je založena na vykročení z tzv. mluvní situace. V mluvní situaci má řeč praktickou funkci: dorozumění se s ostatními. Mluvní situace zahrnuje subjekty (mluvčí) a objekt, o němž se subjekty pomocí řeči dorozumívají. Význam objektu, na který subjekty odkazují, se však přímo váže na perspektivu, která je subjektům daná jejich pozicí v mluvní situaci. „Tam“ a „tady“ nemusí být pro všechny subjekty totéž, řeč má v tomto případě tedy spíše subjektivní povahu. Pokud se odkazovalo na objekt, který nebyl fyzicky přítomen, bylo nutné vstoupit do oblasti zkušenosti, která se také u různých mluvčích liší. Jazyk měl ale vždy tendenci ke své objektivaci; i přes to, že jeden z mluvčích s objektem nemusel mít žádnou zkušenost, dokázal se s druhým dorozumět. Patočka používá příklad s pacientem a doktorem, z nichž pacient popisující své bolesti je zná na rozdíl od doktora, který jeho popisu jen naslouchá bez toho, aniž by dané bolesti musel někdy osobně zakoušet, a přesto chápe, o čem pacient mluví.² V tom tkví zárodek objektivace již v počátcích používání jazyka ke komunikaci. V případě nám neznámého objektu, na nějž je poukazováno, zdroj pochopení tohoto pojmu nemusí ležet ve zkušenosti subjektu, ale někde dál, v oblasti představivosti. K objektivaci jazyka dochází ale až ve chvíli, kdy „poukazy na věci se stávají samy poukazy na slova, věty, slovesné celky.“³ Tedy jazykové formy se samy stávají objektem, na nějž je možné v mluvní situaci odkázat tak jako na věci. Obsah, který je jazykovému zpracování poskytnut, se ohromně zvětšil, podle Patočky může jazyková struktura „zachytit a zpodobit velké části, celé struktury světa.“⁴

Toto je první stupeň transcendence člověka zprostředkované pomocí řeči. Dalším stupněm je záznam jazyka, jímž je písmo. Písmo poskytuje dosud skryté možnosti: nejenže se svou samotnou existencí ocitá mimo mluvní situaci a přesahuje ji, ale má možnost fixovat jazykové útvary, které překračují hranici mluvní situace samy o sobě – tedy zobjektivovanou jazykovou strukturu objektivuje ještě jednou, tedy prohlubuje transcendenci: např. člověk vypráví, že někdo něco řekl, a písmo umožňuje slova tohoto člověka, který mluví o výroku


[…]


Na závěr bych ráda zmínila element, který se s mýtem neochvějně spojen. Mýtus dokáže existovat pouze ve spojení s člověkem. To člověk mýtus oživuje. Mýtus tkví v jádru člověka. Mýtus je otázkou, která přichází z hlubiny člověka, díky existenci člověka. Člověk mohl mýtus vytvářet a přijímat až v době, kdy se započal formovat transcendencí a stále více se odlišovat od živočicha. Jak by pak mýtus nemohl být něčím přicházejícím z hlubiny lidského nitra, něčím ležícím v prapůvodu člověka? V době, kdy pohyb pravdy ještě nebyl dominantní, lidé spojili mýtus se závazným smyslem. Tento model (spojení mytických příběhů se závazným smyslem) se dále dědil až do příchodu moderní doby. V moderní literatuře tato závaznost mýtu nemá platnost, nikdo si nebude vykládat jakési mytické pozadí příběhu za pro něj a lidstvo platné, protože základem této literatury je individualita a pluralita perspektiv, objektivní smysl je nyní subjektivním. Přesto existuje přitažlivost mýtu jak pro moderní spisovatele, tak pro čtenáře. Důvodem mohou být jakési mytické kořeny, které jsou od počátků člověka spojeny s jeho schopností transcendence. Kořeny, které v básníku i čtenáři vyvolávají nutkání připomenout si svůj původ navzdory dnešní diverzitě osobností. Tyto kořeny jsou tím, co nám připomíná lidský původ, kvalitu, která je všem lidem společná. Ať je dnešní spisovatel sebe víc individuální, prapůvodní otázka mytická se neustále vtírá do jeho tvorby upozorňujíc na solidaritu, jednotu všech lidí.

Závěr

V této práci jsme se pokusili dokázat provázanost literatury a mýtu, projednat pojítka mezi nimi a vedle toho zmapovat podstatu moderní literatury. Zaměřili jsme se především na dva aspekty, které jsou s literaturou všech období spjaty: svobodu a mytickou závaznost.

Ukázali jsme, že obě literární období spojuje existence svobody i mytické závaznosti, mýtus a svoboda si tedy neodporují a je možné pozorovat jejich souběžnost.

Historie literatury, kterou jsme se pokusili rozebrat, se zdá být měnícím se vztahem prvků a jakýmsi jejich soubojem o vlivnější místo v hierarchii tohoto vztahu. Mohli jsme vidět, že svoboda a možnost průlomu byly dlouhou dobu skryty, zpochybnění smyslu pak znamenalo jejich vystoupení ze skrytosti, avšak stále se uchovávala jistá závaznost mýtu, a to ve své zeslabené podobě jako vázanost na křesťanský imperativ. V moderní době naopak vidíme čirou manifestaci svobody v projevu umělce. Zatímco se zdá, že závaznost ztratila svoji působnost, jedná se však o její potlačení. Mýtus se v tomto typu literatury těší popularitě právě proto, že mytická závaznost je za podmínek této doby přítomná ve skrytosti.

Charakter literatury v žádném dějinném období není černobílý. Neustále zde probíhá neutichající tenze mezi svobodou a závazností, k neexistenci jednoho či druhého však dojít nemůže, dalo by se dokonce říct, že tato opozita jedno bez druhého fungovat nemohou. Bylo by příliš zjednodušující konstatovat, že literatura umělecké epochy je založena na existenci mytické závaznosti a literatura epochy estetické na existenci svobody. Obě z těchto literatur jsou založeny na vztahu mytické závaznosti a svobody, odlišuje je typ vztahu mezi těmito faktory. Umělecká epocha se vyznačuje dominancí závaznosti, zatímco estetická dominancí svobody. I takové rozlišení se může zdát jednoznačnější, než je. Vztah závaznosti a svobody jistě nemůžeme označit za statický ani uvnitř těchto epoch, byť jsou od sebe odděleny, což je důsledek nápadné změny tohoto vztahu. I v umělecké epoše můžeme vyzorovat moment, kdy se vztah závaznosti a svobody prudce mění, tímto momentem je počátek dějin. Mísí se nám dohromady dvě Patočkova rozdělení, na jejichž problematičnost jsme upozornili.

Zároveň nás zajímala příčina svobodného charakteru moderní literatury. Ta spočívá v jejím spojení s vědeckou dobou. Ač Patočka tuto dobu vědy, která znamená ještě větší rozchod s přirozeným světem, chápe negativně, paradoxně v ní vidí spouštěč nového charakteru literatury, na němž staví její významnost. Jedná se o prezentaci lidské svobody jako formy opozice vůči tomuto nepřirozenému světu. Současná literatura má pak člověka v běhu neustálého produkování a spotřebovávání upozornit na jeho netotožnost s těmito

procesy, na jeho lidskou povahu a svobodu, která je v důsledku vlivu či uplatňování moci dnešních mechanismů zastřena. Díky takovýmto negativním faktorům dochází ke vzestupu uměleckých projevů, které upozorňují na skutečnou identitu člověka, na jeho subjektivitu. V současné literatuře se tedy ještě více zvětšuje spisovatelův závazek manifestovat lidskou svobodu, což je důsledek toho, že je člověk sužován vědecky objektivní dobou.

Na základě těchto poznatků můžeme moderní literaturu charakterizovat jako silně se vymezující vůči předchozí závislosti na kolektivním smyslu spojené s její určeností a označit ji za médium vůle subjektu. Zároveň však jde o oblast, kde původní mytická závaznost není zničena, ale je zde v určité transformaci uchována. Člověk si totiž nese jisté dědictví: neustávající otázku přicházející z hlubiny, jež leží v člověku ještě hlouběji než logos.⁷⁹ Touto otázkou je mýtus.

⁷⁹ „Mýtus je totiž otázka [...] přicházející z hlubiny, jež leží v člověku ještě hlouběji než logos.“ (Patočka, J. Smysl mýtu o paktu s ďáblem, s. 511.)
