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Je zapotřebí hned na začátku říci, že předloženou bakalářskou práci kolegyně Terezy Vydrové

považuji za vysoce nadprůměrnou. Takový výsledek odpovídá procesu vzniku tohoto textu.

Oceňuji samostatnost přístupu autorky, ochotu se k tématu vracet, promýšlet ho z nových
perspektiv a odmítat postupy, které se ukázaly jako nedostatečné.

Expozice Patočkových konceptů tvořících východisko ke zvolenému tématu je citlivá a
promyšlená, přestože rozsah této expozice je poměrně stručný. Kolegyně Vydrová uvádí do

problematiky Patočkova pojetí objektivizace jazyka, teorie ozvěnovitosti, členění kulturního

vývoje na uměleckou a estetickou epochu kultury a také do Patočkových úvah o třech

životních pohybech v kontextu vývoje lidstva. S těmito konceptuálními motivy v textu
autorka dále pracuje a vlastně se k nim neustále obrací. Hlavním tématem práce je pak vztah
odhalované lidské svobody a mýtického smyslu v literatuře. Kolegyně Vydrová se pokouší

odpovědět na otázku, jak je možné, že i v moderní literatuře se tak výrazně prosazuje mytický

prvek, jestliže by ve vzhledem k Patočkou popisovanému charakteru vývoje kultury, umění i

samotné literatury měla být moderní a současná literatura zejména vyjádřením člověkem

svobodně odhalovaného smyslu bytí. Aby na tuto otázku mohla odpovědět, domýšlí kolegyně

Vydrová nejenom Patočkova vyjádření týkající se literatury, ale i implikace některých

stěžejním Patočkových filozofických konceptů. S ohledem na Patočkovo pojetí vztahu doby

předdějinné a lidských dějin se zabývá zejména možností pojmout vztah ke svobodě a k

závaznému mytickému smyslu v různých modalitách, konkrétně v modu odkrytosti a v modu
skrytosti. Výsledkem takového přístupu je z mého hlediska odvážná, ale zároveň hajitelná

interpretační hypotéza. Dosáhnout něčeho takového v bakalářské práci, navíc ve vztahu
k nezřídka tematizovaným aspektům Patočkovy filozofie a estetiky, rozhodně není málo.

Považuji ji za výbornou. Obsahově je na vysoké úrovní, stylistických nedostatků je v ní
minimum a po stránce formální je naprosto v pořádku. Samozřejmě ji tedy doporučuji

k obhajobě.

V Praze, dne 5. 9. 2019
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